1 Aktvendim i GjQ nr. 351/09

GJYKATA E QARKUT GJ 1ILAN
AC. nr. 351/2009

GJYKATA E QARKUT GJILAN, pérmes trupit gjykues te pérberé nga Gjyqtarja
EULEX-it Johanna Schokkenbroek, kryetare ¢ trupit, Gjyqtari i EULEX-it Klaus Jung
dhe Gjyqtari Hasan Sadiku, si angtaré, me asistence t¢ zyrtares ndérkombétare ligjore
Alice Pisapia dhe pérkthyesit ne gjuhen shqipe Daut Latifaj, ne géshtjen gjyqésore te
paditéses Agjencia Kosovare € Privatizimit (adresa: Rr. Llis Konushevei” nir. 8 Pristine,
me pérfaqésuesin ligjor: Naser Krasnigi) kundér te paditurit Kuvendi Komunal-
Komisioni Regullativ pér Prokurim Publik Viti (adresa: Komuna e Vitise 61000 Kosove,
me pérfaqésuesin ligjor: [brahim Ramadani) pas shqyrtimit lidhur me ankesén e paditéses
Agjencia Kosovare & Privatizimit te ushtruar kundér aktvendimit C.nr. 328/2009 pér
jokompetencé te Gjykatés Komunale ne Viti, te datés 7 tetor 2009, né seancén jo publike
t& mbajtur me dt.16.04.2010 mori kété

AKTVENDIM

Aprovohet ankesa € paditéses Agjencia Kosovare ¢ Privatizimit dhe aktvendimi i
Gjykatés _Komunale te Vitisg, C.nr. 328/2009, te datés 7 tetor 2009 PRISHET dhe i
dérgohet Gjykatés Komunale te Vitisé ne rishqyrtim.

ARSYETIMI

Vierésim i bazuar ne fakte

Me 2 tetor 2009, Paditésja Agjencia Kosovare e Privatizimit (AKP) parashiroj padi per
vértetimin e te drejtés se pronésisé me kérkesé per masén € pérkohshme ne Gjykatén
Komunale te Vitisé. 1 padituri gshté Kuvendi Komunal- Komisioni Regullativ pér
Prokurim Publik Viti (KKV).

Pérmes padisé se saj paditésja ka kérkuar te pércaktohet si pronare ligjore dhe faktike e
ngastrés kadastrale nr. 709-3 te evidentuar ne emér te N.Sh. Banja e Kllokotit ne
Kllokot-Viti, Zona Kadastrale Kllokot dhe te ndérpriten te gjitha veprimet dhe te
anulohen aktet e paligjshme te palés se paditur.

Me aktvendimin e saj C. nr. 328/09, te datés 07 tetor 2009 Gjykata Komunale ¢ Vitis€ v
shpall jokompetente per t2 vendosur rreth padisé te parashtruar nga AKP-ja ne lidhje me
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masés se pérkohshme. Vendimi éshté bazuar ne Nenet 4 dhe § te Rregullores se UNMIK-
ul 2002713 te datés 13 gershor 2002.

AKP-ja paragiti ankese kundér aktvendimit te datés 20 tetor 2009 ne Gjykatén e Qarkut
te Gjilanit duke konstatuar se Gjykata kompetente pér até padi €shté Gjykata Komunale e
Vitisé, Sipas ankesés, Rregullorja e UNMIK-ul 2008/4 (mbi Themelimin ¢ Odes se
Veganté te Gjykatés Supreme (e Kosoviés) Neni 4.1, Oda e Vegante e Gjykatés Supreme
te Kosovés nuk ka kompetence sepse kjo Rregullore e zévendéson Rregulloren e
UNMIK-ut 2002/13 te datés 13 gershor 2002.

Me vendimin e Kryetarit te Asamblesé se Gjyqlareve te EULEX-it, te datés 23 shkurt
2010, 1énda ¢ tanishme i éshté caktuar Gjyqtareve fe BULEX-it te Gjykatés se Qarkut ne
Gjilan.

Mc vendimin e Kryetarit te Asamblesé se Gjyqtaréve 1e EULEX-it, te datés 15 mars
2010, Gjyqtarja ¢ EULEX-it Johanna Schokkenbroek éshté caktuar si kryetare e trupit
giykues dhe me vendimin ¢ Kryetarit te Asamblesé se Gjyqtaréve te EULEX-it, te datés
08 prill 2010, gjyqtari i BEULEX-it Klaus Jung éshté caktuar pér anétar te trupit gjykues.
Gjyqtari i treté ne trupin gjykues, Hasan Sadiku, éshté eméruar nga Kryetari-kryes detyre
i Giykatés se Qarkut ne Gjilan.

Arsyetimi ligjor

Neni 41 i Ligjit te aplikueshém pér Procedure Kontestimore, Ligji nr. 03/L-006 (LPK)
kunstaton:

41.1 Pér gjykim ne kontestet lidhur me pronésiné dhe te drejtat sendore te tjera mbi
sendet ¢ paluajtshme, ne kontestet pér shkak pengim posedimit mbi sendin ¢ paluajishém,
si dhe ne kontestet nga raportet e giradhénies sc paluajtshmérisé, ose nga kontratat pér
shfrytézimin e banesave apo lokaleve te punés, sshté ekskluzivisht kompetent giykata ne
territorin ¢ te cilés ndodhet paluajishméria.

Neni 4.1. i Rregullores se UNMIK-ut 2008/4 (mbi Themelimin e Odes se Vecante te
Gjykatés Supreme te Kosovés) konstaton:

4.1 4.1 Panelet giygésore 1§ Dhomés sé Posagme kané juridiksion parésor pér kérkesal
dhe kundérkérkesat gé lidhen me:

(¢) Padite, duke pérfshiré padité ¢ kreditoréve ose padité pronésore, (& béra kundér njé
ndérmarrieje apo korporate, g¢ aktualisht éshté ose ka gené mé paré nén autoritetin



administrues té Agjencisé, kur kéto padi kané lindur gjaté, ose para se ndérmarrja apo
korporata e 1illé 1'i jeté nénshtruar autoritetit administrativ 1€ Agjencisé;

Sipas Nenit 12 (e Rregullores se UNMIK-ut 2008/4 ajo zévendéson ¢do dispozilé ne
Ligjin ¢ Aplikueshém e cila nuk gshté ne pajlueshméri me te.

Sipas Rregullores se UNMIK-ut 2008/4 jurisdikcioni i Odes se Vecanté éshié i kufizuar
ne padité e parashtruara kundér AKM-se dhe ndérmarrjeve te administruara nga AKM-ja.
Pra, Oda ¢ Veganté nuk ka kompetencé pér padité e parashtruara kundér Komunave.
Prandaj, ¢éshtja e kompetencés ne raste 1e tilla éshté e rregulluar me LPK-ne.

Sipas Nenit 41 te LPK-se gjykala kompetente pér kéto raste éshte Gjykata Komunale e
Vitist.

Ky vendim éshté ne pérputhje me jurisprudencén e Odes se Vegante te Gjykatés Supreme
te Kosovés (SCC-09-0023) ku éshté vendosur ge jurisdikcioni i Odes se Veganté ¢shlé i
kufizoar ne padité e kundér AKM-se dhe ndérmarrjeve te administruara nga AKM-ja.

Me qe nuk éshté marre vendimi lidhur me céshtjen ¢ padisé 1énda duhet 1"i dérgohet
Gjykatés Komunale te Vilisé ne rishgyrtim.

Prandaj, éshté vendosur si ne diapozitivin ¢ kétij aktvendimi,
Shpenzimet ¢ procedurés gjygésore
Mc qc nuk ka pas kérkesgé per kompensim le shpenzimeve le procedurés gjyqésore

atéheré nuk do te jepet kompensimi.
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Pérpiluar ne anglisht,
si gjuhe zyrlare,

Udhézim juridik

Sipas Nenit 228.1 te LPK kundér kétij vendimi nuk lejohel revizioni



